

Fisa de fundamnetare pentru stabilirea tarifului specific privind activitatea de salubritate
11. Curatat manual zapada si gheata cu freza manuala

Nr. crt.	Specificatii	U/M	Programat annual
1	Cheltuieli materiale, din care:		
1.1	Carburanti, aditivi si lubrifianti	lei/an	55.939,90
1.2.	Cheltuieli cu utilitati, din care:	lei/an	44.688,00
1.2.1	Energie electrică tehnologică	lei/an	87,10
1.2.2	Energie electrica din activitati administrative	lei/an	0,00
1.2.3	Alimentare cu apa si canalizare ape uzate	lei/an	51,48
1.2.4	Alte utilitati	lei/an	35,62
1.3.	Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalatii si echipamente	lei/an	0,00
1.4.	Materii prime și materiale consumabile	lei/an	7.056,00
1.5	Echipament de lucru și protecția muncii	lei/an	200,00
1.6	Reparații si intretinere, din care:	lei/an	1.600,00
1.6.1	Reparatii si intretinere in regie	lei/an	1.058,80
1.6.2	Reparatii si intretinere cu tertii	lei/an	1.058,80
1.7	Amortizarea autospeciialelor. Utilajelor, instalatiilor și a mijloacelor de transport	lei/an	0,00
1.8	Redevență	lei/an	1.250,00
1.9	Cheltuieli cu protecția mediului	lei/an	0,00
1.10	Alte cheltuieli cu servicii executate de tertii, din care:	lei/an	0,00
1.10.1	Campanii de informare si constientizare	lei/an	0,00
1.10.2	Inchiriere de utilaje/autospeciale/mijloace de transport	lei/an	0,00
1.10.3	Cheltuieli cu taxe, licente, acreditari/certificari si autorizari	lei/an	0,00
1.10.4	Alte cheltuieli	lei/an	0,00
..11	Alte cheltuieli materiale, exclusiv provizioane, amenzi, penalitati, despagubiri, donatii, sponsorizari	lei/an	0,00
2.1	Salarii	lei/an	79.795,33
2.2	Contribuția asiguratorie pentru muncă (CAM)	lei/an	70.548,00
2.3	Contributie la fondul pentru handicap	lei/an	1.587,33
2.4	Alte drepturi asimilate salariilor	lei/an	0,00
	Cheltuieli generale de administratie	lei/an	7.660,00
	Total cheltuieli de exploatare (1+2+3)	lei/an	10.180,10
	Cheltuieli financiare	lei/an	145.915,33
	Cheltuieli totale (CT=I+II)	lei/an	0,00
			145.915,33

V	Valoarea totala a prestatiei (III + IV)	lei/an	7.295,77
VI	Suprafata/volumul/cantitatea programata (*)	lei/an	153.211,10
VII	Tarif (V/VI)(**)	mii mp/an	2.016,00
		lei/mie mp	76,00

ECOSERV SIG S.R.L.
 Director,
 Maior Gheorghe

[Handwritten signature]



MUNICIPIUL SIGHISOARA

[Handwritten signature]

ben. ment. 2014.

[Handwritten signature]



MEMORIU TEHNICO-ECONOMIC JUSTIFICATIV

privind determinarea nivelului elementelor de cheltuieli din fisa de fundamentare a tarifului solicitat

Activitatea/prestata pentru care se solicita aprobarea tarifului	CURATAT MANUAL ZAPADA SI GHEATA CU FREZA MANUALA	
	Stabilire	
Tip cerere	Ajustare	x
	Modificare	
Situatie existenta	Numar si data contract/hotarare de dare in administrare	
Motivul ajustarii sau, dupa caz, modificarii tarifului	Tariful in vigoare (in cazul ajustarii ori modificarii)	H.C.L. Sighisoara nr. 242/29.09.2022 Contract nr. 32621/12.10.2022

ECOSERV SIG S.R.L.

Director,

Maior Gheorghe

MUNICIPIUL SIGHISOARA



Nr. crt	Consumatori	Consum zilnic		Prev. tarif	Cheltuieli	Cheltuieli totale
		mc/zi	mc/luna			
1	Consum apa-canal	0,04	0,96	lei/mc 7,42	lei/luna 7,12	lei/an 35,62
Total						35,62
Alte utilitati						
Nr.	Consumatori	Cheltuieli		Cheltuieli totale		
		lei/ luna		lei/an		
Alte utilitati						
				0,00		

ECOSERV SIG S.R.L.

Director,

Maior Gheorghe




MUNICIPIUL SIGHISOARA

1.3 Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalatii si echipamente						
Nr. crt.	Consumatori	Procent alocare activitate		Nr. unitati	Valoare albcatata pe consumator	Cheltuieli totale
		% / an				
1	freza de zapada			1,00	lei/an	lei/an
	Total		100,00	4,00	1.764,00	7.056,00
						7.056,00

1.4 Materii prime si materiale consumabile						
Nr. crt.	Categorie/ Consumator	Cantitate/ unitate de masura		Costuri unitare specifice	Cheltuieli totale	
		Bucati/tona/filtri	lei/unitate de masura			
1	materiale igienico-sanitare		4,00	50,00	200,00	
	Total				200,00	

1.5 Echipament de lucru						
Nr. crt.	Categorie	Numar personal	Cantitate/an	Costuri specifice/unit/an	Cheltuieli totale	
1	pantaloni de protectie					
2	geaca de lucru	4,00	2,00	75,00	250,00	
3	bocanci	4,00	1,00	190,00	316,67	
4	pelerina	4,00	1,00	200,00	333,33	
5	tricot	4,00	2,00	40,00	133,33	
6	vesta	4,00	2,00	60,00	200,00	
7	caciula	4,00	4,00	13,00	86,67	
8	manusi	4,00	2,00	12,00	40,00	
	Total				240,00	
						1.600,00

1.6 Reparatii si intretinere						
Reparatii si intretinere in regie						
Nr. crt.	Categorie	ore reparatii/ intretinere	lei/ ora	Cheltuieli totale		
1	intretinere utilaj					
	Total	40,00	26,47	1.058,80		
Reparatii si intretinere cu terti						
Nr. crt.	Categorie/ contract	tip serviciu/ interventii	lei/serviciu (interventii)	Cheltuieli totale		
	Total			lei/an		
				0,00		

ECOSERV SIG S.R.L.

Director,
Major Gheorghe



MUNICIPIUL SIGHISOARA

1.7 Amortizarea utilajelor

Nr. crt.	Categorie de utilaj, mijloc de transport, echipament	Numar	Valoare mijloc		Data PIF	Durata de amortizare	Valoare ramasa de amortizat	Amortizare lunara	Amortizare anuala
			fix	lei					
1	freza de zapada			lei	luna, an	ani	lei	lei/luna	lei/an
	Total	2	5.000,00		Dec 2022	8,00	10.000,00	250,00	1.250,00
									1.250,00

1.8 Redeventa

Nr. crt.	Categorie	Cheltuieli	
		totale	lei/an
1	Redeventa		0
	Total		0

1.9 Cheltuieli cu protectia mediului

Nr. crt.	Categorie	Nr. unitati	Costrui specifice pe unitate/an		Cheltuieli totale
			lei/an	lei/an	
	Total				0

Determinari compozitie deseuri

Nr. crt.	Activitate	Cheltuieli		Numar campanii	Cheltuieli totale
		lei/campanie	lei/an		
	Total				lei/an

ECOSERV SIG S.R.L.

Director,

Maior Gheorghe



MUNICIPIUL SIGHISOARA

1.10 Alte cheltuieli cu servicii executate de terti									
1.10.1 Campanii de informare si constientizare									
Nr. crt.	Categorie	Cheltuieli lei/luna	Numar luni	Cheltuieli totale lei/an					
Total				lei/an					
1.10.2 Inchiriere de autospeciale/utilitaje/echipamente si/sau mijloace de transport									
Nr. crt.	Categorie	Cheltuieli lei/luna	Numar luni	Cheltuieli totale lei/an					
Total				lei/an					
1.10.3 Cheltuieli cu taxe, licente, acreditari/certificari si autorizari									
Nr. crt.	Categorie	Nr. unitati buc	Costuri specifice/unitate lei/buc	Cheltuieli totale lei/an					
Total				lei/an					
1.10.4 Alte cheltuieli									
Nr. crt.	Categorie	Cheltuieli lei/luna	Numar luni	Cheltuieli totale lei/an					
Total				lei/an					

1.11 Alte cheltuieli materiale exclusiv provizioane, amenzi, penaltati, despagubiri, donatii si sponsorizari									
Nr. crt.	Categorie	Nr. unitati buc	Valoare unitara	Durata norm de utilizare ani	Cheltuieli totale lei/an				
Total					lei/an				

ECOSERV SIG S.R.L.

Director,

Maior Gheorghe



MUNICIPIUL SIGHISOARA

2. Cheltuieli de natura salariala, din care:

Nr. crt	Categorii de personal	Numar	Salariul mediu brut/luna/persoana		Cheltuieli
			lei/luna	lei/an	
1	muncitor	4	3.000,00	10.548,00	70.548,00
Total					70.548,00

Nr. crt	Categorii de personal	Cheltuieli	
		lei/an	lei/an
1	tichete de masa	7.660,00	
Total		7.660,00	

Alte cheltuieli de natura salariala

ECOSERV SIG S.R.L.

Director,
Maior Gheorghe



MUNICIPUL SIGHISOARA

5 Cheltuieli generale de administratie

Nr. crt	Categorie	Cheltuieli lei/luna	Luni nr	Cheltuieli totale lei/an
1	Cheltuieli generale de administratie 7,5%	2.036,02		10.180,10
	Total		5	10.180,10

II Cheltuieli financiare

Nr. crt	Categorie	Cheltuieli lei/luna	Luni nr	Cheltuieli totale lei/an
	Total			0,00

III. Profit

Profit	lei/an
(CT x r%)	7.295,77

IV Cantitatea programata

Cantitatea programata (mil mp)	mil/mp
cantitate anuala	2.016,00

ECOSERV SIG S.R.L.

Director,

Maior Gheorghe

MUNICIPIUL SIGHISOARA

